
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20.03.2024 № 199 

 

г. Азов 

 

Об утверждении тарифов на социальные услуги,  

предоставляемые МАУ «ЦСО» г. Азова 

 

 

Во исполнение областного закона от 03.09.2014 № 222-ЗС «О социальном 

обслуживании граждан в Ростовской области», постановления Правительства 

Ростовской области от 10.12.2014 № 835 «Об утверждении Порядка 

утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых 

нормативов финансирования социальных услуг», решения Азовской городской 

Думы от 19.12.2018 № 349 «Об утверждении порядка реализации единой 

ценовой политики, регулируемой органами местного самоуправления города 

Азова», а также с целью дальнейшего совершенствования деятельности 

муниципальных учреждений в сфере оказания социальных услуг, 

Администрация города Азова  п о с т а н о в л я е т: 

 

 

1. Утвердить: 

1.1. Тарифы на социальные услуги, предоставляемые МАУ «ЦСО» 

г. Азова в форме социального обслуживания на дому согласно приложению 

№1. 

1.2. Перечень дополнительных социальных услуг, предоставляемых МАУ 

«ЦСО» г. Азова в форме социального обслуживания на дому согласно 

приложению № 2. 

1.3. Тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые 

МАУ «ЦСО» г. Азова в форме социального обслуживания на дому согласно 

приложению № 3. 

1.4. Тарифы на социальные услуги, предоставляемые МАУ «ЦСО» 

г. Азова в стационарной форме согласно приложению № 4. 

 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города 

Азова от 17.03.2023 № 181 «Об утверждении тарифов на социальные услуги, 

предоставляемые МАУ «ЦСО» г. Азова». 

 



2 

 

 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

вступает в силу с 1 апреля 2024 года. 

 

4. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента 

социального развития г. Азова Давлятову С.В. и заместителя главы 

администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям 

Скрябину Е.Ю. 

 

 

 

И.о. главы Администрации  

города Азова Р.И. Ткаченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 20.03.2024 № 199 

 

 

ТАРИФЫ 

на социальные услуги, предоставляемые 

МАУ «ЦСО» г. Азова в форме социального обслуживания на дому 

 

№ п/п Вид и наименование услуги 
Единица 

измерения 

Тариф 

(руб.) 
 

1 2 3 4 

1. Социально-бытовые услуги 

1.1. 

Покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом 

продуктов питания, промышленных товаров 

первой необходимости, средств санитарии и 

гигиены, средств ухода и реабилитации, книг, 

газет, журналов:  

 

1.1.1. 

покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом 

продуктов питания (до 7 кг включительно, на 

расстояние до 500 м) 
1 услуга 

31,36 

покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом 

продуктов питания (до 1 кг включительно, на 

расстояние до 500 м) 

4,48 

1.1.2. 

покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом 

промышленных товаров первой 

необходимости (до 7 кг включительно, на 

расстояние до 500 м) 
1 услуга 

31,36 

покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом 

промышленных товаров первой 

необходимости (до 1 кг включительно, на 

расстояние до 500 м) 

4,48 

1.1.3. 

покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом средств 

санитарии и гигиены, средств ухода и 

реабилитации (до 7 кг включительно, на 

расстояние до 500 м) 

1 услуга 31,36 



4 

 

1 2 3 4 

покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом средств 

санитарии и гигиены, средств ухода и 

реабилитации (до 1 кг включительно, на 

расстояние до 500 м) 

4,48 

1.1.4. 

покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом книг, 

газет, журналов (до 7 кг включительно, на 

расстояние до 500 м) 
1 услуга 

31,36 

покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом книг, 

газет, журналов (до 1 кг включительно, на 

расстояние до 500 м) 

4,48 

1.2. 
Отправка за счет средств получателя 

социальных услуг почтовой корреспонденции 
1 услуга 13,29 

1.3. Помощь в приготовлении пищи 1 услуга 35,44 

1.4. Кормление 1 услуга 22,33 

1.5. 

Оплата за счет средств получателя 

социальных услуг жилищно-коммунальных 

услуг, услуг связи, взноса за капитальный 

ремонт, уплачиваемого собственниками 

помещений в многоквартирном доме 

1 услуга 26,58 

1.6. 

Сдача за счет средств получателя социальных 

услуг вещей в стирку, химчистку, ремонт, 

обратная их доставка 

1 услуга 28,35 

1.7. 

Топка печей, обеспечение водой (в жилых 

помещениях без центрального отопления и 

(или) водоснабжения): 

  

1.7.1. топка печей 1 услуга 30,57 

1.7.2. 
доставка воды в жилое помещение 1 ведро 

(ведро емкостью не более 7 литров) 
1 услуга 13,29 

1.8. 
Организация помощи в проведении ремонта 

жилых помещений 
1 услуга 13,20 

1.9. 

Обеспечение кратковременного присмотра за 

детьми (не требующего специальных знаний и 

медицинской подготовки) 

1 услуга 35,44 

1.10. 

Предоставление гигиенических услуг лицам, 

не способным по состоянию здоровья 

самостоятельно выполнять их: 

  

1.10.1. гигиенические мероприятия обтирание 1 услуга 22,15 

1.10.2. гигиенические мероприятия обмывание 1 услуга 22,15 



5 

 

1 2 3 4 

1.10.3. 
проведение полного туалета (мытье лежачего 

больного в бане, ванне, душе полностью) 
1 услуга 31,01 

1.10.4. размягчение и стрижка ногтей 1 услуга 18,07 

1.10.5. помощь в умывании 1 услуга 13,29 

1.10.6. помощь в уходе за зубами или челюстью 1 услуга 12,23 

1.10.7. 
вынос и обработка судна антисептическими 

препаратами, при необходимости 
1 услуга 18,07 

1.10.8. смена нательного белья 1 смена 18,07 

1.10.9. смена постельного белья 
1 смена 

1 комплекта 
18,07 

1.10.10. помощь в приеме пищи, питья 1 услуга 22,15 

1.10.11. 
помощь в передвижении по дому и вне дома 

(до 30 мин) 
1 услуга 26,93 

1.10.12. уход за волосами (причесывание) 1 услуга 17,63 

1.10.13. уход за волосами (стрижка, мытье головы) 1 услуга 26,23 

1.10.14. бритье бороды, усов 1 услуга 20,38 

2. Социально- медицинские услуги 

2.1. 

Выполнение процедур, связанных с 

сохранением здоровья получателей 

социальных услуг: 

  

2.1.1. 

измерение температуры тела, артериального 

давления (с занесением результатов в 

соответствующий документ) 

1 услуга 8,00 

2.1.2. 

содействие в проведении или проведение 

реабилитационных мероприятий социально-

медицинского характера, в том числе в 

соответствии с индивидуальными 

программами реабилитации инвалидов 

1 услуга 17,28 

2.1.3. 

оказание первой доврачебной помощи в 

соответствии с лицензией организации на 

осуществление медицинской деятельности 

1 услуга 12,85 

2.1.4. 

содействие в организации прохождения 

получателя социальных услуг 

диспансеризации, организация осмотра 

получателя социальных услуг врачами-

специалистами (до 50 мин) 

1 услуга 44,30 



6 

 

1 2 3 4 

2.1.5. 

оказание первичной медико-санитарной 

помощи, оказание первичной помощи, вызов 

скорой помощи (при необходимости) 

1 услуга 12,85 

2.1.6. 
содействие в госпитализации получателей 

социальных услуг в медицинское учреждение 
1 услуга 23,92 

2.1.7. 

содействие в направлении по заключению 

врачей на санаторно-курортное лечение (в том 

числе на льготных условиях) 

1 услуга 24,81 

2.1.8. 

содействие в обеспечении по заключению 

врачей лекарственными средствами и 

изделиями медицинского назначения (до 25 

мин) 

1 услуга 22,06 

2.1.9. 
содействие в обеспечении техническими 

средствами ухода и реабилитации 
1 услуга 17,72 

2.1.10. наложение компрессов 1 услуга 12,85 

2.1.11. перевязка раневых поверхностей 1 услуга 21,71 

2.1.12. обработка пролежней, раневых поверхностей 1 услуга 21,71 

2.1.13. выполнение очистительных клизм 1 процедура 23,92 

2.1.14. 
смена абсорбирующего белья (памперс, 

пеленка) 
1 услуга 17,28 

2.1.15. 
контроль за приемом лекарственных средств, 

назначенных врачом 
1 услуга 7,97 

2.1.16. закапывание капель 1 услуга 7,97 

2.1.17. 

забор биологического материала для 

проведения лабораторных исследований, 

доставка в медицинскую организацию, 

получение результата 

1 услуга 26,90 

2.1.18. 
оказание помощи в пользовании катетерами и 

прочими медицинскими изделиями 
1 услуга 26,90 

2.2. 

Проведение оздоровительных мероприятий: 

организация и проведение прогулок на 

свежем воздухе, дневного сна, водных 

процедур, закаливания (до 30 мин) 

1 услуга 26,14 

2.3. 

Систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг  для 

выявления отклонений в состоянии их 

здоровья 

1 услуга 12,85 



7 

 

1 2 3 4 

2.4. 

Консультирование по социально-

медицинским вопросам (поддержания и 

сохранения здоровья получателей социальных 

услуг, проведения оздоровительных 

мероприятий, наблюдения за получателями 

социальных услуг для выявления отклонений 

в состоянии их здоровья) 

1 

консультация 
22,15 

3 . Социально-психологические услуги 

3.1. 

Социально-психологическое 

консультирование, в том числе по вопросам 

внутрисемейных отношений 

1 

консультация 
16,83 

3.2. 

Психологическая помощь и поддержка 

(беседы, общение, выслушивание, 

подбадривание, мотивация к активности) 

1 услуга 17,72 

3.3. 

Оказание психологической (экстренной 

психологической) помощи, в том числе 

гражданам, осуществляющим уход на дому за 

тяжелобольными получателями социальных 

услуг 

1 услуга 20,38 

4. Социально-педагогические услуги 

4.1. 

Обучение родственников тяжелобольных 

получателей социальных услуг практическим 

навыкам общего ухода за ними 

1 услуга 13,29 

4.2. 

Организация помощи родителям или 

законным представителям детей-инвалидов, 

воспитываемых дома, в обучении таких детей 

навыкам самообслуживания, общения и 

контроля, направленных на развитие 

личности 

1 услуга 26,58 

5. Социально-трудовые услуги 

5.1. 

Проведение мероприятий по использованию 

остаточных трудовых возможностей и 

обучению доступным профессиональным 

навыкам 

1 услуга 35,79 

5.2. Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 19,49 

5.3. 

Организация помощи в получении 

образования и (или) профессии инвалидами 

(детьми-инвалидами) в соответствии с их 

способностями 

1 услуга 35,44 

6 . Социально-правовые услуги 

6.1. 
Оказание помощи в оформлении и 

восстановлении документов получателей 
1 услуга 21,71 



8 

 

1 2 3 4 

социальных услуг (до 25 мин) 

6.2. 
Оказание помощи в получении юридических 

услуг 
1 услуга 15,95 

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе 

детей-инвалидов 

7.1. 

Обучение инвалидов (детей-инвалидов) 

пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

1 услуга 16,13 

7.2. 

Проведение социально-реабилитационных 

мероприятий в сфере социального 

обслуживания 

1 услуга 42,97 

7.3. 
Обучение навыкам самообслуживания, 

поведения в быту и общественных местах 
1 услуга 30,57 

 

 

 

 

Управляющий делами  

администрации И.Н. Дзюба 

 



9 

 

                                                                                           Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 20.03.2024 № 199 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

дополнительных социальных услуг, предоставляемых МАУ «ЦСО» г. 

Азова в форме социального обслуживания на дому  

 

№№ 

п/п 

 

Наименование услуги 

 

Единица измерения 

 

 

1 2 3 

1. Мытье окон 1 одинарное окно 

2. Мытье стен, дверей 1 кв.м. 

3. Мытье холодильника (до 15 мин) 1 холодильник 

4. Чистка ванны 1 ванна 

5. Чистка раковины 1 раковина 

6. Мытье зеркал 1 зеркало 

7. Чистка кафеля 1 кв.м. 

8. Обработка приусадебного участка:  

8.1. высадка рассады 1 кв.м. 

8.2. прополка 1 кв.м. 

8.3. полив из шланга 1 кв.м. 

8.4. полив из ведра (1 ведро не более 5 л) 
1 ведро (не более 5 

литров) 

8.5. сбор урожая 3 кг. 

8.6. чистка огорода 1 кв.м. 

9. 
Помощь на территории двора (уборка двора 

и хозяйственных построек) 
1 кв.м. 

10. Мытье и чистка газовой плиты 1 плита 

11. 
Вынос жидких бытовых отходов (1 ведро не 

более 5 л) 

1 ведро (не более 5 

литров) 

12. Влажная уборка помещения подопечного 1 кв.м. 

13. Уборка санузла 1 услуга 

14. Стирка:  

14.1. ручная (до 1 кг) 1 кг. 

14.2. в стиральной машине заказчика (до 3 кг) 3 кг. 

15. Утюжка белья (до 1 кг) 1 кг. 

16. Вынос мусора 
1 ведро (не более 5 

литров) 



10 

 

17. Мытье посуды 1 услуга 

18. Помощь по дому 1 услуга 

19. Помощь в уходе за комнатными растениями 1 услуга 

20. Уход за домашними животными 1 услуга 

21. Мытье осветительных приборов 1 шт. 

22. 
Мытье батареи (радиатора отопительной 

системы) 
1 секция 

23. Чистка ковров пылесосом 1 кв.м. 

24. Подметание пола, ковров, паласов веником 1 кв.м. 

25. 
Вытирание пыли с мебели (на уровне роста 

человека) и подоконников 
1 поверхность 

26. Повесить занавески, шторы, гардины 1 комплект 

27. Снять занавески, шторы, гардины 1 комплект 

28. 
Развесить белье для просушки или снять 

высохшее белье 
1 кг. 

29. Подготовка овощей к консервированию 1 кг. 

 

Все работы производятся моющими средствами и инвентарем получателя 

социальных услуг. 

 

 

 

Управляющий делами  

администрации И.Н. Дзюба 

 

 
  



11 

 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 20.04.2024 № 199 

 

ТАРИФЫ 

на дополнительные социальные услуги, предоставляемые МАУ «ЦСО» г. 

Азова в форме социального обслуживания на дому  

 

№ 

п/п 

 

Наименование услуги 

 

Единица 

измерения 

Тариф 

(руб.) 

 

1 2 3 4 

1. Мытье окон 1 одинарное окно 14,26 

2. Мытье стен, дверей 1 кв.м. 11,96 

3. Мытье холодильника (до 15 мин) 1 холодильник 11,87 

4. Чистка ванны 1 ванна 12,40 

5. Чистка раковины 1 раковина 10,19 

6. Мытье зеркал 1 зеркало 5,32 

7. Чистка кафеля 1 кв.м. 6,20 

8. Обработка приусадебного участка:   

8.1. высадка рассады 1 кв.м. 15,86 

8.2. прополка 1 кв.м. 14,18 

8.3. полив из шланга 1 кв.м. 11,08 

8.4. полив из ведра (1 ведро не более 5 л) 1 ведро (не более 

5 литров) 
11,08 

8.5. сбор урожая 3 кг. 14,18 

8.6. чистка огорода 1 кв.м. 14,18 

9. Помощь на территории двора (уборка 

двора и хозяйственных построек) 
1 кв.м. 14,18 

10. Мытье и чистка газовой плиты 1 плита 12,32 

11. Вынос жидких бытовых отходов (1 

ведро  не более 5 л) 

1 ведро (не более 

5 литров) 
8,86 

12. Влажная уборка помещения 

подопечного 

1 кв.м. 15,86 

13. Уборка санузла 1 услуга 17,72 



12 

 

1 2 3 4 

14. Стирка:   

14.1. ручная (до 1 кг) 1 кг. 15,95 

14.2. в стиральной машине заказчика (до 3 

кг) 
3 кг. 11,87 

15. Утюжка белья (до 1 кг) 1 кг. 14,26 

16. Вынос мусора 1 ведро (не более 

5 литров) 
8,86 

17. Мытье посуды 1 услуга 15,95 

18. Помощь по дому 1 услуга 13,29 

19. Помощь в уходе за комнатными 

растениями 
1 услуга 4,43 

20. Уход за домашними животными 1 услуга 5,67 

21. Мытье осветительных приборов 1 шт. 15,95 

22. Мытье батареи (радиатора 

отопительной системы) 
1 секция 7,97 

23. Чистка ковров пылесосом 1 кв.м. 3,99 

24. Подметание пола, ковров, паласов 

веником 
1 кв.м. 3,99 

25. Вытирание пыли с мебели (на уровне 

роста человека) и подоконников 
1 поверхность 3,99 

26. Повесить занавески, шторы, гардины 1 комплект 8,86 

27. Снять занавески, шторы, гардины 1 комплект 6,20 

28. Развесить белье для просушки или 

снять высохшее белье 
1 кг. 3,46 

29. Подготовка овощей к 

консервированию 
1 кг. 9,57 

 

 

Управляющий делами  

администрации И.Н. Дзюба 

 



13 

 

                                                                       Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 20.03.2024 № 199 

 

 

ТАРИФЫ 

на социальные услуги, предоставляемые МАУ «ЦСО» г. Азова 

в стационарной форме 

 

№ п/п Вид и наименование услуги 
Единица 

измерения 

Тариф             

(руб.) 
 

1 2 3 4 

1. Социально-бытовые услуги 

1.1. 

Предоставление площади жилых 

помещений, согласно утвержденным 

нормативам 

1 койко-день 28,40 

1.2. Обеспечение питания (4 разовое) 1 услуга 28,40 

1.3. 

Обеспечение мягким инвентарем 

(постельными принадлежностями и 

полотенцами) 

1 койко-день 28,40 

1.4. Предоставление в пользование мебели 1 койко-день 28,40 

1.5. Уборка жилых помещений 1 услуга 28,40 

1.6. 

Организация досуга и отдыха, в том 

числе обеспечение книгами, журналами, 

газетами, настольными играми 

1 услуга 28,40 

1.7. 
Стирка, глажка, ремонт нательного белья, 

одежды, постельных принадлежностей: 
  

1.7.1. 
стирка, глажка постельных 

принадлежностей 

1 стирка  

1 глажка 
28,40 

1.7.2. стирка, глажка нательного белья, одежды 
1 стирка  

1 глажка 
28,40 

1.7.3. ремонт нательного белья, одежды 1 услуга 28,40 

1.8. Кормление 1 койко-день 28,40 

1.9. Предоставление транспорта для поездок 1 услуга 28,40 

1.10. 

Предоставление гигиенических услуг 

лицам, не способным по состоянию 

здоровья самостоятельно выполнять их: 

  



14 

 

1 2 3 4 

1.10.1. 
гигиенические мероприятия (обмывание, 

обтирание) 
1 услуга 28,40 

1.10.2. 

проведение полного туалета 

(мытье лежачего больного в бане, ванне, 

душе полностью) 

1 услуга 28,40 

1.10.3. стрижка ногтей  1 услуга 28,40 

1.10.4. 
уход за волосами (причесывание, при 

необходимости стрижка) 
1 услуга 28,40 

1.10.5. 
вынос и обработка судна 

антисептическими препаратами 
1 услуга 28,40 

1.10.6. 
помощь в умывании, помощь в уходе за 

зубами или челюстью 
1 услуга 28,40 

1.10.7. помощь в принятии пищи 1 услуга 28,40 

1.10.8. 
смена абсорбирующего белья (памперс, 

пеленка)  
1 услуга 28,40 

1.10.9. смена нательного белья 1 смена 28,40 

1.10.10. смена постельного белья 
1 смена 

 1 комплекта 
28,40 

1.10.11. бритье бороды, усов 1 услуга 28,40 

1.11. 
Отправка за счет получателя социальных 

услуг почтовой корреспонденции 
1 услуга 28,40 

2. Социально – медицинские услуги 

2.1. 

Выполнение процедур, связанных с 

сохранением здоровья получателей 

социальных услуг: 

  

2.1.1. 

наблюдение за состоянием здоровья, 

измерение температуры тела, 

артериального давления (с занесением 

результатов в соответствующий 

документ) 

1 услуга 28,40 

2.1.2. 

содействие в проведении или проведение 

реабилитационных мероприятий 

социально-медицинского характера, в 

том числе в соответствии с 

индивидуальными программами 

реабилитации инвалидов 

1 услуга 28,40 



15 

 

1 2 3 4 

2.1.3. 

оказание первой доврачебной помощи в 

соответствии с лицензией организации на 

осуществление медицинской 

деятельности  

1 услуга 28,40 

2.1.4. 

оказание первичной медико-санитарной 

помощи, оказание первичной помощи, 

вызов скорой помощи (при 

необходимости) 

1 услуга 28,40 

2.1.5. 

содействие в организации  осмотра 

получателя социальных услуг врачами - 

специалистами 

1 услуга 28,40 

2.1.6. 

содействие в обеспечении по заключению 

врачей лекарственными средствами и 

изделиями медицинского назначения 

1 услуга 28,40 

2.1.7. 

содействие в госпитализации 

получателей социальных услуг в 

медицинские организации с 

сопровождением 

1 услуга 28,40 

2.1.8. 

содействие в направлении по 

заключению врачей на санаторно-

курортное лечение (в том числе на 

льготных условиях) 

1 услуга 28,40 

2.1.9. 
содействие в обеспечении техническими 

средствами ухода и реабилитации  
1 услуга 28,40 

2.1.10. 
организация квалифицированного 

медицинского консультирования 
1 услуга 28,40 

2.1.11. 

оказание помощи в приеме 

лекарственных средств, закапывание 

капель 

1 услуга 28,40 

2.1.12. 
проведение в соответствии с назначением 

лечащего врача медицинских процедур 
1 услуга 28,40 

2.2. 
Проведение оздоровительных 

мероприятий: 
  

2.2.1. 

организация проведения утренней 

гимнастики с получателями социальных 

услуг  

1 услуга 28,40 

2.2.2. 
организация и проведение спортивных 

соревнований и праздников 

1 

мероприятие 
28,40 



16 

 

1 2 3 4 

2.3. 

Систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг для 

выявления отклонений в состоянии их 

здоровья 

1 услуга 28,40 

2.4. 

Консультирование по социально-

медицинским вопросам (поддержания и 

сохранения здоровья получателей 

социальных услуг, проведения 

оздоровительных мероприятий, 

наблюдения за получателями социальных 

услуг для выявления отклонений в 

состоянии их здоровья) 

1 

консультация 
28,40 

2.5. 
Содействие в проведении медико-

социальной экспертизы 
1 услуга 28,40 

2.6. 
Организация прохождения 

диспансеризации 
1 услуга 28,40 

3. Социально-психологические услуги 

3.1. 

Социально-психологическое 

консультирование, в том числе по 

вопросам внутрисемейных отношений 

1 

консультация 
28,40 

3.2. 

Психологическая помощь и поддержка, в 

том числе гражданам, осуществляющим 

уход на дому за тяжелобольными 

получателями социальных услуг 

1 услуга 28,40 

3.3. Социально-психологический патронаж 1 услуга 28,40 

3.4. 

Оказание психологической (экстренной 

психологической) помощи, в том числе 

гражданам, осуществляющим уход на 

дому за тяжелобольными получателями 

социальных услуг 

1 услуга 28,40 

3.5. Психологическая диагностика 1 услуга 28,40 

4. Социально-педагогические услуги 

4.1. 

Обучение родственников тяжелобольных 

получателей социальных услуг 

практическим навыкам общего ухода за 

ними 

1 услуга 28,40 

4.2. 
Организация помощи родителям или 

законным представителям детей - 
1 услуга 28,40 



17 

 

1 2 3 4 

инвалидов, воспитываемых дома, в 

обучении таких детей навыкам 

самообслуживания, общения и контроля, 

направленных на развитие личности 

4.3. 
Социально - педагогическая коррекция,  

включая диагностику и консультирование 
1 услуга 28,40 

5. Социально-трудовые услуги 

5.1. 

Проведение мероприятий по 

использованию остаточных трудовых 

возможностей и обучению доступным 

профессиональным навыкам 

1 услуга 28,40 

5.2. Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 28,40 

5.3. 

Организация помощи  в получении 

образования и (или) профессии 

инвалидами (детьми - инвалидами) в 

соответствии с их способностями 

1 услуга 28,40 

6. Социально-правовые услуги 

6.1. 

Оказание помощи в оформлении и 

восстановлении документов получателей 

социальных услуг 

1 услуга 28,40 

6.2. 
Оказание помощи в получении 

юридических услуг: 
  

6.2.1. 
содействие в получении бесплатной 

юридической помощи 
1 услуга 28,40 

6.2.2. 

консультирование по вопросам, 

связанным с правом гражданина на 

социальное обслуживание и защиту 

своих интересов, пенсионным 

обеспечением, социальными выплатами, 

получением установленных 

законодательством льгот и преимуществ, 

решения других правовых вопросов 

1 

консультация 
28,40 

7. Услуги в целях повышения коммуникативного  

потенциала получателей социальных услуг, имеющих  

ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов 

7.1. 

Обучение инвалидов (детей-инвалидов)  

пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации 

1 услуга 28,40 



18 

 

1 2 3 4 

7.2. 

Проведение социально - 

реабилитационных мероприятий в сфере 

социального обслуживания 

1 услуга 28,40 

7.3. 
Обучение навыкам самообслуживания, 

поведения в быту и общественных местах 
1 услуга 28,40 

 

 

 

Управляющий делами  

администрации И.Н. Дзюба 
 


